

# COMMISSION FÉDÉRALE VOLLEY SANTÉ PROCÈS-VERBAL N°1 DU 10 OCTOBRE 2024 (visioconférence)

SAISON 2024-2025

### Présents:

Allix BELARBI – Président Éric PFAIFER, Aurore COTELLE, Cyrille FICHER, Sandrine ALBERT, Bernard SALAI, Margaux LESTURGEON, Sylvie BIDOT-MAURANT Chrystel BERNOU - CTN Isabelle COLLET – Chargée de mission Jean-Paul ALORO – Conseil de surveillance

#### **Excusés:**

**Patrick CORNELIE** 

Les membres de la Commission Fédérale Volley Santé, dûment convoqués, se sont réunis par visioconférence.

La réunion est ouverte à 19h40, le jeudi 10 octobre 2024.

Le Président remercie les personnes présentes.

Mme Sandrine ALBERT assure le rôle de secrétaire de séance.

# Ordre du Jour :

- Bilan de la saison 2023-2024
- Point sur les labels Volley Santé 2024
- Détermination des critères d'attribution pour la saison 2024-2025
- Séminaire des Référents Volley Santé 2024
- Programme de la commission pour 2024-2025

Date de publication: 29/01/2025



#### Bilan de la saison 2023-2024

Le nombre de pratiquants Volley Santé a été multiplié par deux en deux ans.

Il est précisé que l'approche des EHPAD et des maisons de seniors est différente.

Au sein des maisons de seniors, les personnes sont autonomes, tandis que dans les EHPADs, les personnes sont sous tutelle ou curatelle et soumises à des conventions. Il en est de même pour tous les établissements spécialisés, point important à prendre en considération pour la prise de licences.

Le nombre de clubs identifiés comme offrant une pratique Volley Santé est passé à 99.

Côté PSF, on dénombre 106 actions pour la saison 2023-2024.

Côté formation, nous sommes toujours dans l'attente de l'arrêté ministériel qui viendrait certifier « sport sur prescription médicale » notre parcours de formation Volley Santé. Le contact du ministère répond qu'il est en attente des documents du CNOSF. Mme Chrystel BERNOU a relancé par mail le CNOSF pour essayer de débloquer la situation. Le mail envoyé le 11/09/2024 est pour le moment sans réponse.

En 2023-2024, 124 personnes ont été accueillis sur les formations Volley Santé niveau 1 (DRE2-M5), niveau 2 (DNE2-M12) et niveau 3 (DNE2-M13).

Le Challenge Fédéral de Soft Volley a accueilli des représentants de 4 régions au travers de 7 clubs, pour un total de 12 équipes. La mixité hommes/femmes et intergénérationnelle (de 16 à 71 ans).

On est arrivé à la fin du projet IMPACT 2024, la subvention a donc pris fin. À ce jour, il n'y a pas de nouvel appel à projet.

Sur la nouvelle olympiade, le Volley Santé sera sous la coupe du développement. Ce secteur est repris par Mr Jean-François HOUDAYER. Mme Chrystel BERNOU se consacrera au Para-Volley.

Certains clubs proposent une activité qui s'apparente au Volley Santé mais ne sont pas affiliés à la FFvolley selon Mr Éric PFAIFER. En se rapprochant de certains de ces clubs, deux de ces derniers se sont affiliés à la FFvolley depuis. Il en est de même pour Mr Cyrille FICHER.

Le sport en entreprise et la santé mentale sont des axes qui seront abordés pour la prochaine saison sportive.



La commission a validé 35 labels Or, 22 labels Argent, 18 labels Bronze.

## Détermination des critères d'attribution pour la saison 2024-2025

Le tableau récapitulatif avec les critères de labellisation a été mis à jour au cours de la réunion. Le seul changement apporté concerne la formation des encadrants. Il est désormais nécessaire de justifier d'une formation pour prétendre à un label Volley Santé Argent. Concernant le label Or, le niveau d'exigence est relevé : « étant certifié au minimum DNE2-M12 (Éducateur Volley Santé niveau 2) ou possédant une autre qualification « Santé » certifiée ».

## Séminaire des Référents Volley Santé 2024

Il a été rappelé que le Séminaire des Référents Volley Santé aurait lieu du 14 au 15 octobre au siège fédéral France Volley.

## Programme de la commission pour 2024-2025

Les autres points seront abordés lors d'une prochaine réunion car la plage horaire prévue initialement est déjà largement dépassée.

Fin de la réunion à 21h51

Président de la CFVS Allix BELARBI Secrétaire de séance Sandrine ALBERT